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Förord 

Stort tack till min handledare Limin Gu som alltid svarat snabbt på mail och frågor. Tack för att du gett 

viktiga synpunkter samtidigt som du uppmuntrat det som varit bra i skrivandet. Tack till alla föräldrar 

som tackat ja till att medverka på intervjuer och tagit sig tid och visat intresse för studien. Tack till min 

man som tagit hand om våra barn några extra dagar och kvällar i veckorna för att ge mig mer tid för 

uppsatsskrivandet. Och som dessutom gärna arbetar deltid när familjen behöver det. 

 

 



 

 

Parents of young children and work life 

Sammanfattning 

Syftet med studien var att få en förståelse för vilka faktorer som småbarnsföräldrar upplever och 
uppfattar ligger till grund för deras sysselsättningsgrad i arbetslivet. Vidare så undersöktes eventuell 
upplevd tidspress hos föräldrarna och om den kan ha någon betydelse för barns utveckling. Studien 
undersökte också hur småbarnsföräldrar uppfattar samhällsnormer och könsperspektiv i förhållande 
till arbetsliv och familjeliv. Studiens forskningsfrågor var: Vilka faktorer påverkar valet av 
heltidsarbete och deltidsarbete enligt småbarnsföräldrar? Hur upplever och beskriver 
småbarnsföräldrar tidspress och vilka konsekvenser kan deras tidspress få för barns utveckling? Hur 
beskriver småbarnsföräldrar valet av sysselsättningsgrad i förhållande till samhällsnorm och 
könsperspektiv? Studiens metod var kvalitativ metod med semistrukturerad intervju. De viktigaste 
resultaten i studien var att ekonomi är en faktor som påverkar till heltidsarbete och tid med barn är en 
faktor som påverkar till deltidsarbete. Tidspress upplevs och beskrivs som något som alla 
småbarnsföräldrar upplever i olika utsträckning och det fanns en uppfattning att tidspress inte är 
gynnande för barns utveckling. De områden som är svårast att få tid till är tid med barn, 
hushållsarbete och tid för egna intressen. Sysselsättningsgrad kopplat till normer och könsperspektiv 
beskrivs i studien. Ett resultat av undersökningen visar på en uppfattning hos informanterna att 
kvinnor generellt har ett något större intresse för att ägna mer tid åt hushåll och barn. Hushållsarbete 
är något som informanterna beskriver som ett arbete som saknar anseende men är viktigt. Vidare så 
uppfattas eventuella pensionsskillnader mellan män och kvinnor som något som kan vara 
problematiskt men som går att åtgärda. Arbetsplatsens normer är en faktor som påverkar föräldrars 
val av sysselsättningsgrad. Vidare faktorer som påverkar sysselsättningsgrad är hushållets ekonomi 
och arbetets karaktär.  

Nyckelord: Arbetsliv, Föräldrar, Tidspress, Barns utveckling, Könsperspektiv. 
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Inledning 

De allra flesta småbarnsföräldrar arbetar heltid. Detta trots att många uppger att de upplever tidspress 

och stress. Enligt Larsson så upplever 47 % av föräldrar med hemmavarande barn under 18 år att de ofta 

har svårt att hinna med allt som behöver göras. Avhandlingen visar på ett starkt samband mellan 

arbetstidens längd och den upplevda stressen hos föräldrarna (Larsson, 2012). Att småbarnsföräldrar i 

stor utsträckning arbetar heltid trots att de har lagstadgad rätt (Försäkringskassan 2020) till deltid och 

upplever tidspress kan ses som en paradox. Det kan finnas många faktorer som påverkar vilken 

sysselsättningsgrad småbarnsföräldrar har. Sådana faktorer skulle kunna vara ekonomisk press, statens 

styrning genom föräldraförsäkringen, normer i samhället och normer på arbetsplatsen. 

Sysselsättningsgrad och tidspress hos föräldrar skulle kunna vara något som påverkar barnens 

utveckling och lärande. 

Larsson som är tids och miljöforskare lyfter i sin studie kring småbarnsföräldrar och arbete fram att det 

finns en stark heltidsnorm, framförallt för män som är svår att gå emot. Han lyfter vidare fram att många 

föräldrar tycker att det är svårt att arbeta heltid och samtidigt vara en närvarande förälder. Att vara en 

närvarande förälder tidsmässigt skulle kunna vara viktigt för att utveckla ett föräldraskap, för fostran av 

barnen och för barnens utveckling. Larsson lyfter fram deltidsarbete som ett sätt att motverka tidsbrist 

hos småbarnsföräldrar. Med föräldradeltid avses att föräldrarna utnyttjar den lagstadgade rätten att gå 

ner i arbetstid (Larsson, 2012). Tjänstemännens centralorganisation frågade sina medlemmar genom 

en enkätundersökning år 2005 vilken metod som skulle betyda mest för att få ihop arbete och 

föräldraskap. Medlemmarna svarade då arbetstidsförkortning (TCO, 2005).  

Pensionsmyndigheten är en myndighet som varnar för ”deltidsfällan” (Pensionsmyndigheten, 2019). Då 

diskuteras vad man bör vara medveten om ifall man går ner till deltid och vilka effekter detta kan få för 

pensionen. I en debattartikel skriver Shoka Åhrman, som är föreläsare och författare, om det 

problematiska med att kvinnor i snitt får 70 % av männens pension. I artikeln nämner författaren att vi 

i Sverige har kommit långt i jämställdhetsarbetet globalt sett men de stora pensionsskillnaderna är 

problematiska. Kvinnorna deltidsarbetar, tar ut mest ”vabbdagar” och har också högst sjukfrånvaro, 

enligt artikeln (DN åsikt, 5 mars 2020). 

SKR och kommunal arbetar med ett femårigt projekt som gäller alla kommuner och landsting i Sverige 

och handlar om att göra heltid till norm för alla för att fylla framtida rekryteringsbehov. De nämner 

särskilt att heltidsarbete som norm är en viktig jämställdhetsstrategi eftersom att om kvinnor arbetade 

mer heltid så blir arbetsmarknaden och också samhället mer jämställt. Det är enligt SKR och kommunal 

problematiskt att deltidsarbete är vanligt i kvinnodominerande yrken. Projektet arbetar för att alla 

nyanställda ska anställas på heltid, att alla deltidsanställda ska erbjudas heltidsanställning och att de 

som av olika skäl arbetar deltid ska eftersträva heltid istället (SKR och kommunal, 2018).  

Mot detta som bakgrund så finns det olika former av påverkansfaktorer som formar småbarnsföräldrars 

inställning till arbete och sysselsättningsgrad i arbetslivet. Föräldrar kan uppleva en heltidsnorm som 

är särskilt tydlig för män. I media problematiseras det över att kvinnor arbetar mer deltid och SKL och 

kommunal arbetar aktivt för att heltid blir norm för alla. Larsson däremot menar på att föräldrar 

upplever tidspress och ett sätt att lösa detta på är föräldradeltid. Något som föräldrar själva efterfrågar 

är arbetsförkortning och det är också något som de har lagstadgad rätt till. Det kan finnas en motsägelse 

då flera påverkansfaktorer i samhället förespråkar heltid medan deltid kan vara en lösning på den 

upplevda tidsbristen. Studien kommer att fokusera på vilka faktorer som påverkar småbarnsföräldrars 

sysselsättningsgrad i arbetslivet med ett fokus på tidspress. Vidare på vilket sätt föräldrars tidspress kan 

påverka barnens utveckling och lärande. 
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att få en förståelse för vilka faktorer som småbarnsföräldrar upplever och 

uppfattar ligger till grund för deras sysselsättningsgrad i arbetslivet. Syftet är vidare att undersöka på 

vilket sätt småbarnsföräldrar upplever och uppfattar att barnen påverkas av föräldrars tidspress. Även 

upplevelser och uppfattningar om normer och könsperspektiv i förhållande till sysselsättningsgrad i 

arbetslivet undersöks. Småbarnsföräldrar i denna studie innebär föräldrar med barn i åldrarna 2-7 år. 

Med heltidsarbete i denna undersökning menas 40 timmars arbetsvecka eller mer. Med deltid menas 

sysselsättning som är mindre än 40 timmar per vecka. Frågeställningarna är således: 

 Vilka faktorer påverkar valet av heltidsarbete och deltidsarbete enligt småbarnsföräldrar? 

 Hur upplever och beskriver småbarnsföräldrar tidspress och vilka konsekvenser kan deras 
tidspress få för barns utveckling? 

 Hur beskriver småbarnsföräldrar valet av sysselsättningsgrad i förhållande till samhällsnorm 
och könsperspektiv?  

Litteraturgenomgång 

Här följer tidigare forskning och litteratur som kan kopplas till området föräldrar, tidspress, barns 

utveckling, arbetsliv och kombinationen av dessa. För att skapa överskådlighet så har ett försök gjorts 

att gruppera forskningen och litteraturen i olika kategorier. Det är svårt att kategorisera då områdena 

inte har tydliga konturer och flera forskningsrapporter rör flera olika områden. Men förhoppningen är 

att kategorierna ska bidra med en bättre överskådlighet och fylla en organiserande funktion.  

Arbetsliv och könsperspektiv 

Hammarlund skriver i sin avhandling om den förändring som skedde för familjer när bondesamhället 

blev till industrisamhälle. Genom detta så försvårades vardagskontakt mellan vuxna och barn. När 

familjers huvudsakliga syssla var jordbruk, fiske och hantverk så arbetade föräldrarna nära hemmet och 

barnen fanns med i arbetet och i samvaron naturligt. I dagens samhälle så tillbringar de flesta föräldrar 

40 timmar i veckan på sitt arbete och är borta ungefär 9 timmar per dag från barnen som då är på 

förskola (Hammarlund, 1998).  

Sanne (1995) beskriver hur det har skett en gradvis arbetstidsförkortning i Sverige under en längre 

period under 1900-talet. De mycket långa arbetsdagarna som var vanliga i början av industrialiseringen 

finns det inte mycket kvar av i västvärlden. I Sverige stannade arbetstidsförkortningen av för ungefär 40 

år sedan och därefter har offentlig och privat konsumtion prioriterats framför kortare arbetsdagar. 

Paradoxalt så kan man se en arbetstidsförlängning hos småbarnsföräldrar. Detta då kvinnor lite längre 

tillbaka i tiden arbetade deltid medan det blir alltmer vanligare att också kvinnor arbetar heltid. 

Småbarnsmammors ökade arbetstid har inte inneburit att pappors arbetstid har förändrats. 

I vårbudgetpropositionen 2016 säger den rödgröna regeringen att de inte ser skäl till att det ska finnas 

skillnader i sysselsättningsgrad för män och kvinnor. Heltidsarbete ska vara norm enligt regeringen. 

Arbetsmiljön ska stärkas och också barnomsorgen för att kvinnor inte ska tveka att arbeta heltid på 

obekväm arbetstid om så är fallet (Proposition 2015/16:100). 

Sammanfattningsvis så har den tiden som föräldrar och barn spenderar tillsammans minskat. Detta 

genom att föräldrar numera arbetar i stor utsträckning på arbetsplatser utanför hemmiljön. Detta är av 

relevans för studiens syfte då minskad tid som familj kan bidra till tidspress och svårigheter att 

kombinera familj och arbete. Vidare så arbetar småbarnsföräldrar mer genom att också kvinnor arbetar 

alltmer heltid. Påverkan till att heltidsarbete ska vara norm både för kvinnor och män förekommer inom 

svensk politik. Detta är också av relevans för undersökningen då detta kan ses som en slags påverkan 

från den svenska staten att få småbarnsföräldrar att arbeta heltid. 
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Haas (1992) skriver i sin studie om att Sverige som socialisation tydligt har framställt att både kvinnor 

och män har ett föräldraansvar och försörjningsansvar. De senaste 40 åren har staten visat att 

jämställdhet bara uppnås genom att mäns roll och ansvar omkonstrueras. Familjepolitiken i Sverige 

grundar sig på premissen att både mammor och pappor ska ansvara för barnens ekonomiska, fysiska 

och psykiska behov. Familjepolitiken blir tydlig genom föräldraförsäkringens självklara roll i samhället. 

Genom föräldraförsäkringen med garanterad föräldraledighet under ett år med nästan full inkomst så 

garanteras föräldrar åtminstone ett år för att ta hand om sitt nya barn. 

Heltidsanställning är den dominerande anställningsformen i Sverige enligt Statistiska centralbyrån 

(SCB, 2016). Deltid är vanligt för kvinnor i åldern 25-44 år och deltidsarbete är något som är mer 

förekommande ju fler barn man har. Kvinnor arbetar ofta deltid en längre period av sitt liv. För män 

påverkas inte arbetstiden nämnbart av föräldraskap eller av antalet barn. Enligt en tidsanvändnings 

undersökning ägnade kvinnor i snitt 60 % mer tid åt de egna barnen än männen 

(Jämställdhetsdelegationen, 2015). 

Enligt en rapport från SCB så beror skillnaderna i lön mellan män och kvinnor till stor del på att de 

arbetar med olika saker i olika sektorer. Låglöneyrken är oftare kvinnodominerande men inom dessa 

yrken är skillnaden mellan män och kvinnor mycket små. Enligt rapporten så arbetar kvinnor mer deltid, 

tar ut mer föräldrapenning dagar, tar ut fler VAB-dagar och har också fler sjukdagar. Detta får effekt på 

kvinnors pension som då blir lägre än männens. Om hänsyn tas till utbildning, ålder, arbetstid och 

sektor som en individ arbetar inom så har kvinnor 95 % av männens lön. Om dessa uträkningar görs 

utan hänsyn till de faktorer som handlar om utbildning, ålder, arbetstid och sektor så har kvinnor 88 % 

av männens lön. Enligt rapporten så minskar skillnaderna mellan mäns och kvinnors lön (SCB, 2018). 

Angelov har undersökt om löneskillnader mellan män och kvinnor kan förklaras på skillnad i 

familjeansvar. Det som undersökts är löneskillnader innan första barnets födelse och efter. 

Undersökningen bygger på data från åren 1998–2008 och visar på små skillnader innan föräldraskap. 

Efter 15 år så visar det sig att löneskillnaderna mellan män och kvinnor ökar med 35 %. En möjlig 

tolkning av resultatet är att kvinnor där löneutvecklingen inte förväntades vara stor automatiskt tar ett 

större familjeansvar istället (Angelov, 2013). 

Sammantaget så arbetar kvinnor mer deltid och arbetar i större utsträckning inom sektorer med lägre 

löner. Löneskillnaderna har minskat mellan män och kvinnor eftersom att kvinnor med barn arbetar i 

högre utsträckning idag. Det finns indikatorer på att löneskillnaderna ökar när par får barn.  

Tidspress 

Larssons studie (2012) handlar om vilka faktorer som bidrar till ökad tidspress hos föräldrar. Här prövas 

en mängd olika faktorer som går att koppla med arbete, familj, tidsfaktorer privat, konsumtion och 

boende. Studien är en multipel regressionsanalys och koefficienterna visar effekten av en särskild faktor 

när de andra faktorerna hålls konstanta. Författaren framhåller att statistiska undersökningar felaktigt 

kan ge skenet av att beskriva sanningar som är fria från värderingar. Det framhålls att studien är präglad 

av de frågeställningar som ligger till grund och hur siffrorna har valts att tolkas. Larsson har studerat 

tidsanvändning utifrån statistik från Statistiska centralbyrån och finner några samband som kan vara 

bidragande orsaker till tidspress. De två huvudområden som lyfts fram är hur den totala arbetsmängden 

för småbarnsföräldrar har ökat med tio timmar i veckan de senaste 40 åren. Den förändringen beror 

främst på att kvinnor har ökat sin arbetstid. Detta gör att den totala arbetstiden för föräldrar har gått 

upp. Enligt studien är detta troligtvis den starkaste faktorn till upplevd tidspress. Vidare så ser Larsson 

att det har skett en mycket stor ökning inom området konsumtion. Studien är en undersökning om 

föräldrars tidsanvändning och rör sammanlagt 1500 föräldrar (Larsson, 2012). 

Föräldrars upplevelse av tidspress med att hinna få iordning barn för att sedan ta sig till arbetet, kan 

sägas hänga ihop med den tidsordning som blev gällande i och med industrialiseringen. Förändringen 

från ett agrart samhälle till ett industrisamhälle gav en ny syn på tid och tidsuppfattning. Larsson skriver 

vidare att industrialiseringen bidrog till att tiden blev förtingligad. Normen om att tiden bör nyttiggöras 
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kan ses som en starkt bidragande orsak till tidspress. Introduktionen av det löpande bandet och 

tayloristiska tidsstudier i arbetslivet kan ses som konsekvenser av denna tidsnorm (Larsson, 2012). 

Larsson (2012) lyfter fram deltid som ett effektivt sätt att minska tidspressen. Längre arbetstid är en 

faktor som bidrar till tidspress. Att ofta arbeta övertid bidrar till tidspress och att arbeta mycket övertid 

såsom 48 timmar i veckan eller mer bidrar starkt till tidspress. Att arbeta 30-37 timmar bidrar till 

minskad tidspress jämfört med att arbeta 38-42 timmar i veckan. Att arbeta 0-29 timmar ger en ännu 

mindre tidspress. Effekterna är större på män än på kvinnor vilket kan förklaras av att kvinnor som 

arbetar deltid ändå tar ett större ansvar för hushåll och barn. Det kan vara så att deras arbetsminskning 

på så sätt inte gör att tidspressen minskar på samma sätt som för män. Detta resultat samstämmer med 

Mikael Nordenmarks slutsats som är att stress ökar med ”starkt engagemang i förvärvsarbete 

kompletteras med ett starkt deltagande i familjen” (Nordenmark, 2004).  

Kvinnor blir mer tidspressade av att ha en partner som arbetar övertid. Mäns tidspress verkar inte öka 

på grund av att partnern arbetar övertid. En förklaring till detta kan vara att kvinnor ändå tar det största 

ansvaret för hushåll och barn trots övertid. Längre pendlingstid till arbetet ökade också tidspressen 

(Larsson, 2012). Tidspress är tydligt för personer med högkvalificerade yrken som kräver någon slags 

teoretisk specialistkompetens eller någon högskoleutbildning. Exempel på detta är lärare, poliser och 

jurister. Studier visar att chefsjobb innebär mer tidspress för kvinnor än för män. Kvinnor med barn är 

de som har allra störst tidspresseffekt. Larsson nämner möjliga orsaker till detta som tillexempel att 

kvinnor kanske inte i samma utsträckning som män har en partner som tar huvudansvar för hem och 

barn. Vidare skulle en möjlig orsak kunna vara att den traditionella bilden lever kvar i samhället där 

chefen ska vara man och att kvinnor upplever att de måste prestera för att ”förtjäna” sin chefsposition 

(Larsson, 2012).  

En högre disponibel hushållsinkomst kunde kopplas samman med högre tidspress. Intressant är att 

sambandet enbart gäller för kvinnor. Möjliga orsaker till detta kan vara att kvinnor oftast ansvarar för 

olika typer av inköp till hushåll och barn och att möjligheterna till detta ökar då ekonomin finns. På 

detta sätt blir det eventuellt en ökad belastning på kvinnor gällande inköp av kläder, fritidsutrustning, 

presenter och möbler. Vidare så finner studien ett samband mellan tidspress och övrigt ägande såsom 

fritidshus och båt, särskilt för män. Fler barn gav upphov till mer tidspress. Detta är tydligast hos 

kvinnor, för män finns det endast ett svagt samband. En förklaring till detta är att 

koordineringsmekanismen blir mer påtaglig med fler barn då det är fler hämtningar/lämningar på 

skola/förskola och fler aktiviteter att hålla reda på. Pappor upplever äldre barn som mer stressande än 

barn i åldern 0-7 år. Förklaringar till detta skulle kunna vara att mammors tid som de lägger på barn är 

mer konstant under åren medan pappornas tid på barn ökar ju äldre de blir. Kanske på grund på att 

aktiviteterna då blir fler. En annan förklaring är att äldre barn kräver än mer koordinering då det 

kommer till aktiviteter (Larsson, 2012) 

Nowotny (1994) beskriver att föreställningar om att ha ett välstädat hem, att barnen har organiserade 

fritidsaktiviteter och att föräldrarna har många projekt på gång ses som givet för de moderna 

föräldrarna. Författaren menar på att tidsbristen står i förhållande till ett stort överflöd av socialt 

formade aktiviteter. Vidare så hävdas att tidspressen hänger ihop med höga förväntningar och en bild 

av att vårt engagemang generellt ska vara av hög nivå.  

En annan faktor till tidspress kan vara föreställningar om vad barn behöver. Tid tillsammans är en 

förutsättning för att barn ska få en trygg anknytning till sin förälder (Broberg et al, 2006). En studie av 

Roxburgh (2011) visar att hur föräldrar upplever tiden de tillbringar med sina barn är av stor betydelse. 

Om föräldrarna är oroade och upplever att tiden är för liten så finns för dessa föräldrar ett samband med 

högre risk för stress och depression. Enligt studien så är tidspress för arbetande föräldrar en tydlig källa 

till stress. Sambandet mellan upplevd tidspress och depression var lika stort för män som kvinnor. 
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Chandola och Booker mfl (2019) undersöker i en studie heltidsarbetande kvinnor med barn mot kvinnor 

utan barn i samma arbetssituation. I studien mättes olika indikatorer som visar på kronisk stress såsom 

högt blodtryck och stresshormoner. Det visar sig att kvinnor med två barn är 40 % mer stressade än 

kvinnor utan barn. Kvinnor med ett barn var 18 % mer stressade. Vidare resultat är att kvinnor som 

arbetade deltid eller hade arbeten med flexibla arbetstider var 37 % mindre stressade än kvinnor som 

arbetade heltid och inte hade möjlighet att reglera arbetstiden i så stor utsträckning. Även för män så 

var stressnivåerna avsevärt lägre om de arbetade deltid. 

En viktig iakttagelse som Härenstam gjorde var om de föräldrar som hade gränslösa arbeten med långa 

arbetstider och ökade kompetenskrav. Inom denna grupp så var det oftare kvinnorna som tog 

huvudansvaret för hushåll och familj. Detta innebär att föräldrar som upplever att arbetet ”invaderar” 

på den privata sfären och är mycket krävande så agerar män och kvinnor olika. Männen verkar oftare 

överlämna mer ansvar åt sin partner då arbetet kräver mer medan kvinnor fortsätter att ta huvudansvar 

för hushåll och familj trots krävande arbete. Detta kan då ske på bekostnad av yrkeskarriär eller psykisk 

ohälsa (Härenstam, et. al, 1999). 

I en tidsanvändningsstudie av statistiska centralbyrån så visar det sig att föräldrar tillbringade mindre 

tid tillsammans med sina barn i början av 00-talet än vad de gjorde i början på 90-talet. Tiden hade 

minskat avsevärt för barn i förskoleåldern. Den tid föräldrar la på icke-tillsynsbetonat umgänge med 

sina barn uppgick till 37 min per dag för mammor och 28 minuter för pappor i början av 2000-talet. Det 

är en minskning med 10 minuter per dag för mammorna och 4 minuter per dag för papporna. (SCB 

2003) 

Kågeson hänvisar till Lundström och skriver att: 

’ ”Uppfattningen att de vuxna är stressade är vanligast hos barn som sällan eller aldrig har någon 

vuxen hemma när de kommer hem från skolan.[…] barn som har ungefär lika stor tillgång till båda 

sina föräldrar får en bättre psykosocial start med mer vuxentillit än andra. Dessa barn har dessutom 

oftare någon vuxen hemma hos sig efter skolans slut, äter oftare middag tillsammans med familjen 

och tycker dessutom oftare att vuxna förstår dem” (Kågeson, 2006). 

Barnpsykiatrikommittén poängterar att god kontakt inom familjen är av stor betydelse för det lilla 

barnets utveckling och för de lite äldre barnen att ha tillgång till sina föräldrar (SOU 1998:31). 

Hsin ocj Felfe finner i sin studie att det är positivt för barns kognitiva utveckling att spendera mycket tid 

med sina föräldrar. Det visade sig att barn som hade en förälder som inte förvärvsarbetade något hade 

en något högre kognitiv utveckling. Dessa resultat var tydligast för barn under 6 år. För äldre barn var 

skillnaden i kognitiv utveckling mindre i en jämförelse mellan barn med en hemmavarande förälder och 

barn med ingen hemmavarande förälder (Hsin & Felfe, 2014). 

Sammanfattningsvis så är tidsordningen som vi lever i idag något som vi socialiseras in i och som i stor 

utsträckning handlar om att tiden ska nyttiggöras. Faktorer som bidrar till tidspress är heltidsarbete och 

övertidsarbete. Högkvalificerade yrken och chefsjobb har ett starkt samband med tidspress. Att ha en 

högre inkomstnivå, att arbeta heltid, ha barn och att äga exempelvis båt och sommarhus är förknippat 

med tidspress. Föreställningar om barns behov och hur man upplever tiden som man spenderar med 

barnen påverkar. Också föreställningar om att ha ett städat hem och att barnen har många organiserade 

aktiviteter påverkar till mer upplevd tidspress. Den psykosociala utvecklingen och den kognitiva 

utvecklingen påverkas positivt för barn under 6 år som får mycket föräldratid. En faktor som har 

omvänd effekt för tidspress är deltidsarbete. Enligt Härenstam så har män lättare än kvinnor för att 

lämna över hushållsarbete till sin partner om arbetet invaderar på den privata sfären. Studier om 

tidspress och stress och vilka faktorer som bidrar till tidspress och vad tidspress får för konsekvenser 

för barns utveckling har relevans för uppsatsens syfte.  
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Normer och hälsa 

Under tidigt 80-tal så skedde det en förändring gällande mäns och kvinnors sjukskrivningstal. Från att 

tidigare varit snarlikt för män och kvinnor så ökade kvinnors sjukfrånvaro betydande enligt en utredning 

av Jämställdhetsdelegationen (2015). Mellan år 2010 och år 2015 så ökade antalet sjukskrivningar från 

400 000 till 498 000. Psykiatriska diagnoser är den vanligaste diagnosen bland kvinnor och bland 

kvinnor ökade dessa diagnoser med 71 % mellan åren 2010 och 2015. Sjukskrivningar för psykiatrisk 

diagnos är vanligast i åldrarna 30-49 år och bland dessa diagnoser är stressreaktioner och 

anpassningsstörningar den vanligaste sjukskrivningsorsaken (Försäkringskassan, 2016).  

Kvinnor har mer sjukfrånvaro än män enligt försäkringskassans rapport (2014). Detta mönster återfinns 

internationellt där det är vanligt att både män och kvinnor förvärvsarbetar. Kvinnor har fler 

sjukskrivningsdagar, högre konsumtion av läkemedel och går på fler läkarbesök. Enligt 

försärkingkassans analyser är det svårt att peka på någon särskild orsak till ökade sjukskrivningar men 

nämner att arbetslivet har genomgått stora förändringar och krav på kommunikationsförmåga, 

flexibilitet, uthållighet och förmåga att hantera stress har ökat. Sjukfrånvaron är högre för kvinnor även 

i förhållanden där mamman och pappan har samma utbildningsnivå och liknande lön enligt 

försäkringskassans rapport, 2013 (Försäkringskassan, 2013). Skillnaden i sjukfrånvaro mellan män och 

kvinnor skulle kunna bero på att kvinnor dubbelarbetar mer och tar ett större ansvar för hushåll och 

barn. 

Kvinnor som inte bidrar i så stor utsträckning till familjens ekonomi genom att förvärvsarbeta eller har 

lägre socioekonomisk status än pappan i familjen minskar risken för att bli sjukskriven. Detta signalerar 

att en kortare arbetstid eller att avvara förvärvsarbete minskar risken för att bli sjukskriven för kvinnor. 

Detta innebär dock minskad ekonomisk självständighet, sämre löneutveckling och minskad pension 

(Försäkringskassan, 2014).  

Forskning inom projektet Kombinerat förvärvsarbete och föräldraskap (Floderus et al, 2007) visar att 

kvinnor med barn har högre risk för ohälsa än kvinnor utan barn. Forskningen visar att mammor som 

arbetar heltid har en högre risk för ohälsa jämfört med heltidsarbetande kvinnor utan barn. Vidare så 

ökade risken för ohälsa i takt med antal barn. För kvinnor som arbetade deltid återfanns inte detta 

mönster. 

Sammanfattningsvis så är kvinnor mer sjukskrivna än män i länder där det är vanligt att både män och 

kvinnor förvärvsarbetar. Eventuellt så kan detta bero på att kvinnor dubbelarbetar genom att både 

förvärvsarbeta och ta ett större ansvar för hushåll och barn. Risken att bli sjukskriven minskar för 

kvinnor om de har lägre socioekonomisk status än sin partner eller arbetar deltid. Negativa 

konsekvenser är dock minskad pension, sämre löneutveckling och minskad ekonomisk självständighet. 

Dessa resultat från studier och statistik från försäkringskassan kan ha relevans för denna studies syfte 

då dessa faktorer kan påverka mäns och kvinnors sysselsättningsgrad i arbetslivet. 

Inom den jämförande familjeforskningen värderar svenskar självständighet och oberoende högt. 

Svenska och turkiska forskare jämförde skillnader i synen på mellanmänskligt beroende inom familjer. 

Sverige utmärker sig på så sätt med en tydlig individuell autonomi som i grunden utgörs av offentligt 

finansierade välfärdsprogram (Liljeström, 2002). Arbete handlar inte enbart om försörjning utan också 

om självförverkligande och identitet enligt Larsson (2012). Författaren menar på att mäns maskulinitet 

delvis handlar om arbete och karriär och kvinnors frigörelse till stor del handlar om heltidsarbete då det 

visar på jämställdhet och frigörelse. Dessa ideal som är kopplade till arbetslivet kan utgöra ett hinder 

för att exempelvis reglera arbetstiden till förmån för mindre tidspress. 

Att arbeta mycket kan för somliga vara det valet som ger högst välbefinnande och därför väljer en del 

personer att göra detta mycket. Att någon frivilligt godtar en lång arbetstid och inser att det leder till att 

tiden för privatlivet och familjetiden blir knapp kan ses som ett kalkylerat val. Detta skulle möjligen 

kunna vara en förklaring för valet av heltid kontra deltid. Heltid leder till större ekonomisk autonomi 
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och mer karriär men också för somliga mer jäkt och dubbelarbete. Man kanske ändå anser att det är värt 

det då det ena väger tyngre än det andra. Att välja ett liv med knappt om tid kan ses som ett resultat av 

dels individuella kalkylerade val och som ett resultat av sociala strukturer och normer i samhället. 

Individen ses på detta sätt som en person som inte är maktlös inför sin livssituation utan har 

handlingsmöjligheter. Dessa påverkas dock av det samhälle vi lever i och av de strukturer som finns 

uppbyggda runtomkring oss i form av traditioner, regler och normer (Larsson, 2012). 

Csikszentmihalyi (1999) framhåller betydelsen av att utföra en engagerande och kreativa aktiviteter som 

genomförs på grund av dess egenvärde. Dessa aktiviteter betyder mycket för en individs tillfredställelse 

och välmående. Det är bättre för människan att utföra något som upplevs meningsfullt och stimulerande 

än det som ger mest lön. En ökad konsumtion kan i sin tur leda till en försämring av tillvaron för en 

individ. Vidare så menar Csikszentmihalyi att när en människa kommit till en viss levnadsstandard så 

förflyttas hela tiden önskenivån uppåt och framåt, vad gäller ekonomiska förutsättningar. Inkomstnivån 

som krävdes för att uppleva lycka låg konstant över den nivån som individen hade för tillfället. 

Gunnarsdottir menar i sin avhandling (2014) att föräldrars tidspress går att koppla med en ökad psykisk 

ohälsa hos barnen. I avhandlingen så har sambandet mellan föräldrarnas livssituation med fokus på 

tidspress och ekonomi och barnens psykiska hälsa undersökts. I Sverige uppgav 14 % av mammorna och 

12 % av papporna att de ofta hade svårt att hinna med alla vardagsbestyr. I denna grupp så var en högre 

andel av barnen drabbade av psykisk ohälsa. Risken för barn att drabbas av psykisk ohälsa var dubbelt 

så hög för flickor och 1.8 gånger större för pojkar om föräldrarna för tidspressade. 

Härenstam (1999) har inom MOA-projektet studerat fenomen avseende kvinnors och mäns arbets- och 

livsförhållanden på individnivå. En sammanfattning av de konsekvenser som de kunde se mellan män 

och kvinnor var att det fanns skillnader avseende lön, energetisk belastning, besvär från rörelseorganen, 

och psykiskt välbefinnande. Det visade sig att kvinnor i större utsträckning upplevde nedsatt psykiskt 

välbefinnande. Männen hade mer energetisk belastning på fritiden. En orsak till detta kan vara att 

männen motionerade mer än kvinnorna. 

Tidigare forskning visar på att självständighet och autonomi är något som värderas högt i Sverige. Att 

förvärvsarbeta kan handla om självförverkligande och att få en identitet. Mäns maskulinitet kan kopplas 

samman med karriär och kvinnans frigörelse med att arbeta heltid. Att arbeta mycket på bekostnad av 

mindre tid för hushåll och familj kan vara ett kalkylerat val där föräldrar upplever att mycket 

förvärvsarbete leder till mer välbefinnande. Samhällets strukturer, normer och traditioner kan påverka 

föräldrar till hur mycket de arbetar. Ökad konsumtion är något som kan leda till en försämrad upplevelse 

av tillvaron då önskenivån alltid förflyttas från det som en individ redan har. Studier visar vidare att 

risken för barn att få psykisk ohälsa ökar om föräldrarna är tidspressade. Självständighet, identitet, 

strukturer, normer, traditioner och välbefinnande av arbete kan vara faktorer som påverkar föräldrars 

sysselsättningsgrad i arbetslivet. 

Att vara småbarnsförälder 

Att arbeta deltid är något som drygt var fjärde mamma gör och ungefär 6 % av papporna. 40 % av 

mammorna vill sänka sin arbetstid även om den innebär en försämrad ekonomi och 15 % av papporna. 

Detta att många föräldrar vill gå ner i arbetstid men inte gör det kan signalera om att det finns 

begränsande strukturer (Larsson, 2007). 

TCO frågade sina medlemmar vilket sätt som skulle innebära något positivt för föräldrars livspussel. 

Arbetstidsförkortning var den metod som flest efterfrågade i undersökningen (TCO, 2015).  Enligt 

Riksförsäkringsverkets undersökning Tid och pengar så anser 51 % av mammorna och 62 % av papporna 

i kärnfamiljer att minskad arbetstid och mer flexibilitet skulle ge bättre balans i livet (RFV, 2003). 

Föräldrar har lagstadgad rätt att arbeta 75 % upp till barnet fyllt 8 år (Försäkringskassan, 2020). Enligt 

diskrimineringslagens (SFS 2008:567) tredje kapitel, femte paragrafen, om ”aktiva åtgärder”, så ska 
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arbetsgivaren ”underlätta för både kvinnliga och manliga arbetstagare att förena förvärvsarbete och 

föräldraskap”.  

Sammantaget så vill 40 % av kvinnorna med barn gå ner i arbetstid och motsvarande 15 % av männen. 

Detta att föräldrar önskar minska sin arbetstid men inte gör det kan visa på begränsande strukturer. 

Trots lagstadgad rätt till deltid och trots att arbetsgivaren ska underlätta för småbarnsföräldrar så verkar 

det svårt att gå ner i arbetstid när föräldrar har små barn. Föräldrar efterfrågar mer flexibilitet och 

arbetstidsförkortning. 

Detta avsnitt med tidigare forskning och litteratur om småbarnsföräldrar och arbetsliv, könsperspektiv, 

tidspress, normer och hälsa kan ha relevans för den aktuella undersökningens syfte. Detta för att 

studierna och litteraturen visar på faktorer som påverkar småbarnsföräldrar och som i sin tur kan 

påverka sysselsättningsgraden i arbetslivet. Några studier är något äldre då det varit svårt att hitta nyare 

forskning på dessa områden. En svårighet med de forskningsstudier som är av internationell karaktär 

är att normer kring föräldraskap och arbete kan se väldigt annorlunda ut i andra länder än Sverige. 

Några av dessa forskningsrapporter visar dock också på viktiga skillnader och vad som utmärker Sverige. 

Exempelvis Liljeström (2002) som betonar hur svenskar uppfattar självständighet som något mycket 

betydelsefullt. 

Metod 

Datainsamlingsmetod och instrument 

Datainsamling är att samla information om verkligheten som är väsentlig för problemformuleringen. 

Kvalitativa data är intervjuer, observationer, dokument eller ljud och bildupptagning. De data som 

insamlas är då information som baseras på upplevelser och ska inte framställas som objektiv fakta 

(Larsen, 2018). För uppsatsen valdes kvalitativ metod med semistrukturerad intervju som 

undersökningsmetod och som primärdata. Intervju som metod genererar svar som är nyanserade och 

djupare från en mindre grupp informanter. Genom några djupare intervjuer går det att ringa in de 

faktorer som småbarnsföräldrar upplever och uppfattar påverkar deras och andras sysselsättningsgrad 

i arbetslivet.  

Urval 

Informanter väljs genom icke-sannolikhetsurval och så kallat godtyckligt urval enligt Larsens 

beskrivning. Detta genom att forskaren väljer informanter utifrån egen bedömning med fokus på 

spridning gällande kön, utbildning och arbete (Larsen, 2018). Till undersökningen valdes 3 kvinnor och 

3 män ut med barn i åldern 2-7 år. Dessa var personer som var något bekanta med författaren och blev 

kontaktade via telefonsamtal. Åldern för de valda informanterna har inte så stor spridning då de flesta 

småbarnsföräldrar är i liknande ålder. Det skulle kunna finnas anledning att välja någon informant som 

var yngre men risken är då att denne inte hunnit etablerat sig på arbetsmarknaden ännu vilket kan ha 

betydelse för undersökningen. Vidare så är det en fördel om föräldern hunnit bilda en uppfattning om 

sina egna tankar kring kombinationen arbetsliv och familj. Också en förälder som är något äldre än en 

genomsnittlig småbarnsförälder kanske hade haft andra upplevelser av kombinationen arbetsliv och 

familjeliv. För denna intervjuundersökning så är alla föräldrarna runt 30 år gamla och bor i en 

förortskommun till en storstad. Informanterna har åldern och småbarn gemensamt men skiljer sig åt 

gällande utbildningsnivå och arbeten. Det innebär att de upplevelser, uppfattningar, värderingar, och 

normer som framkommer i intervjuerna är från informanter som är från ungefär samma generation 

vilket kan vara en fördel och en slags avgränsning.  

Intervjuerna genomförs med föräldrar som har möjlighet att vara med på en intervju. Vidare med 

föräldrar som lämpar sig för studien på så sätt att de har barn i åldern 2-7 år och som har en anställning. 

Författaren har själv tagit kontakt med föräldrar som denne har vetskap om i kommunen genom 
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telefonkontakt. Eftersom intervjuerna handlar om att ringa in de orsaker som kan finnas till att föräldrar 

arbetar heltid respektive deltid så gäller egentligen inte frågorna enbart informanterna.  En viktig del av 

intervjuerna är alltså inte enbart vad informanterna personligen upplever gällande kombinationen 

familj, arbetsliv och normer. Viktigt är också deras uppfattningar av föräldrar i sin närhet och vilka 

värderingar och normer som de upplever finns generellt bland småbarnsföräldrar. Att författaren valt 

informanterna genom godtyckligt urval kan påverka studiens resultat och har både fördelar och 

nackdelar. En fördel med godtyckligt urval är att informanterna som valts för studien har gjort olika val 

gällande hur mycket de arbetar och valts ut för att de är olika varandra. Detta gör att det funnits en 

strävan efter att studien ska omfatta föräldrar som tänker olika och ger studien en bredd. En negativ 

aspekt skulle eventuellt vara att de utvalda informanterna ändå utgör en marginaliserad del av 

småbarnsföräldrar generellt. Detta då författaren kanske omedvetet vänder sig till föräldrar som delar 

dennes värderingar och uppfattningar. Författaren har aktivt strävat efter att välja ut föräldrar som 

skiljer såg åt gällande sysselsättning. 

Genomförande av undersökning 

Tid och plats avtalas med informanten och en generell beskrivning av intervjuämnet ges och på plats får 

informanterna mer information om undersökningen. Informanterna har fått genomföra intervjun i sitt 

eget hem för att skapa trygghet. Detta enligt vad Larsen (2018) skriver om att det är av vikt att 

informanten upplever sig vara trygg och avslappnad. Av enkelhetsskäl är det också det smidigaste då 

intervjun med fördel genomförs efter att barnen lagt sig. Utgångspunkten var att alla intervjuer skulle 

ske på plats men två intervjuer fick av omständigheter ske via telefon. Bryman och Bell (2017) menar på 

att en nackdel med telefonintervju är att informantens kroppsspråk inte går att avläsa. Men en fördel är 

att känsliga frågor kan upplevas mindre känsliga då intervjupersonen inte befinner sig i samma rum.  

Generellt sett så är intervju ansikte mot ansikte att föredra men då detta inte var möjligt så var telefon 

en bra lösning. Nackdelen med telefonintervju kan vara att det är svårt att läsa av kroppsspråk och 

sinnesstämning. En fördel kan dock vara att informanten finner situationen mer avslappnad då denne 

enbart kan lyssna och tala och då inte behöver använda fler sinnen. Några frågor kompletterades i 

efterhand genom smskonversation då informanter ville utveckla svaren till intervjufrågorna. Önskemål 

framkom om att få se alla intervjufrågor i förhand då de önskade mer tid för att bearbeta frågorna. Detta 

önskemål skulle i så fall leda till att informanternas svar blev ännu mer genomtänkta då de fått fundera 

på dem ett tag.  

Semistrukturerad intervju är en intervju som är delvis strukturerad, också kallad flexibel intervjuguide. 

Det brukar innebära att man har färdiga frågor men att man kan vara mer flexibel gällande i vilken 

ordning de ställs. Vidare så kan uppföljningsfrågor ställas när svaren behöver utvecklas för att förstås 

bättre (Larsen, 2018). Den aktuella undersökningens intervju är semistrukturerad där det funnits en 

färdig intervjuguide (Bilaga 1) med frågor men i några fall har frågorna kastats om och följdfrågor har 

ställts individuellt för att få mer uttömmande svar.  

Det är viktigt att den som intervjuas upplever trygghet och att informanten inte upplever sig utvärderad 

under intervjun. Därför är det viktigt att den som ställer frågor tänker igenom sin framtoning och på hur 

frågorna upplevs (Larsen, 2018). Detta är något som varit viktigt för intervjuerna och mycket fokus har 

lagts på att frågorna ska upplevas värderingsfria och neutrala. En risk med intervjuer kan vara att 

informanten tror att den kan svara rätt eller säga det som denne tror att den som genomför intervjun 

önskar höra. Forskningsproblemet för denna undersökning rör vilka faktorer som påverkar 

småbarnsföräldrars sysselsättningsgrad i arbetslivet. Detta kan vara ett kontroversiellt ämne och något 

som är förknippat med dåligt samvete. Dåligt samvete gentemot både familj och arbete då många 

upplever att det är en svår kombination. För att undvika att informanten ger svar som får denne att 

framstå som en god förälder eller en god anställd och istället ge svar just så som de upplever att det 

faktiskt förhåller sig så kan det hjälpa hur frågorna byggts upp. Informanten svarar dels för sig själv men 

svarar också hur dennes uppfattning är av hur andra föräldrar tänker i de aktuella frågorna. Detta är 

något som eventuellt kan göra att frågorna upplevs som mindre privata då de inte enbart är personliga 

utan också handlar om föräldrar i en bredare bemärkelse.  
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Sammanlagt genomfördes 6 olika intervjuer med föräldrar med barn mellan 2-7 år. Föräldrarna bor i en 

förortskommun till en storstad och är alla yrkesverksamma på olika sysselsättningsgrad förutom en som 

för tillfället är föräldraledig. Intervjuerna var ungefär 30 min långa. Intervjuerna går till så att 

informanten får inledande information om vad intervjun handlar om och därefter genomförs intervjun. 

Intervjun blir nedtecknad med kortare meningar och nyckelord för att fånga kärnan i svaren. Särskilda 

citat som anses viktiga skrivs ner direkt. Intervjuerna har efter noga övervägande inte varit föremål för 

ljudupptagning. Detta eftersom att den person som genomför intervjuerna är rutinerad gällande att 

anteckna i intervjusammanhang. Den största anledningen är dock att ljudupptagning kan bidra till 

osäkerhet och kan få en omedvetet hämmande effekt på informanten vilket är negativt för 

undersökningen. Bryman och Bell menar på att de negativa aspekterna med ljudupptagning är att 

transkribering kräver stor tidsåtgång men vidare att många informanter slappnar av när 

ljudupptagningen upphör och att det är då mycket viktig information kommer fram. Författarna menar 

också på att ljudupptagning kan leda till att informanter blir oroade och blir alltför medvetna om att de 

blir inspelade (Bryman & Bell, 2017). 

Etiska överväganden 

Forskningsetik berör de normer som ska värna att den vetenskapliga kunskapen är moraliskt försvarbar 

(Gronmo i Larsen, 2018). Etik handlar vidare hur man som forskare möter människor i relation till 

undersökningen och då hur man informerar om undersökningen, hur man ställer frågor och hur 

informationen som insamlas hanteras (Larsen, 2018). Information om informerat samtycke, 

konfidentialitet och konsekvenser av att delta i en undersökning eller i ett forskningsprojekt är angeläget 

(Thagaard, 2013). För att följa dessa riktlinjer för den aktuella uppsatsen så har informanterna fått en 

grundlig genomgång av vad undersökningen handlar om, vad deras medverkan gäller och att de som 

informanter är anonyma i undersökningen. Detta har skett i början av intervjun. 

Databearbetning och analys 

I analysen studeras texten för att mönster och teman ska framkomma. Dataanalys i kvalitativa 

undersökningar sker under hela processen. Analysarbetet pågår när undersökningen förbereds, när 

insamling av data sker och när denna tolkas och bearbetas. Sedan kan det även finnas en huvudfas för 

analys. Oftast beskrivs förloppen som kodning, kategorisering och att hitta mönster i texten. Syftet kan 

vara att få fram en helhetsförståelse (Larsen, 2018). Intervjuerna blir föremål för en innehållsanalys för 

att få en större överblick. Innehållsanalysen följer stegen kodning, klassificering, sortering, mönster 

identifieras och mönstren identifieras sedan i relation till tidigare forskning (Larsen, 2018).  I denna 

analys så kodas, grupperas och kategoriseras informationen från intervjuerna. Exempelvis så 

kategoriseras informationen så att alla faktorer som informanterna uppfattar och upplever påverkar till 

heltid placeras i en kategori och sedan faktorer för deltid i en annan.  Detta gör att det går att urskilja 

likheter och olikheter mellan intervjusvaren. Kategorierna skapas så att de hjälper till att svara på 

problemformuleringen. Liknande kategorisering sker gällande frågor om tidspress, samhällsnormer och 

könsperspektiv. I detta skede så reduceras datamängden avsevärt. Utifrån tidigare forskning så kan 

intervjuerna tolkas och förstås och på så sätt ges mening och sammanhang.  

Tillförlitlighet och trovärdighet 

Enligt Ekengren och Hinnfors (2012) så ska den tidigare forskningen i uppsatsen ha bidragit till att 

precisera och utmejsla de viktigaste begreppen. Det är viktigt att författaren är tydlig med vad som är 

viktigt i det empiriska materialet och vad som är centralt. Det teoretiska och det empiriska ska stämma 

överens och fungera i symbios. I den aktuella studiens litteraturgenomgång så framkommer begreppet 

tidspress och hur detta begrepp kan kopplas samman med deltidsarbete och heltidsarbete. Vidare så 

framkommer en rad olika faktorer som har påverkan på föräldrars upplevelse av tidsbrist. Översiktligt 

så ger litteraturgenomgången en bild av kombinationen av arbetsliv och familjeliv och också hur detta 

påverkar föräldrar. Vidare så lyfts normer och ideal fram som en faktor. Skillnader mellan män och 

kvinnor i arbetslivet, tidsanvändning och i sjukskrivningstal berörs också. Allt detta bidrar till att förstå 
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vilka faktorer som påverkar hur föräldrar upplever och uppfattar arbete och familjeliv. Med andra ord 

så bidrar litteraturgenomgången till att förstå vilka faktorer som bidrar till en viss sysselsättningsgrad i 

arbetslivet för föräldrar. 

Tillförlitlighet och noggrannhet handlar om att undersökningen inte ska innehålla slumpmässiga fel. 

Om författaren har läst ett stort och omfattande material så bör denne varit uppmärksam igenom hela 

läsningen och inte tappat viktiga passager. Sådant kan leda till felaktiga klassificeringar (Ekengren & 

Hinnfors, 2012). Reliabilitet kan definieras som samstämmigheten mellan olika datainsamlingar 

(Gronmo i Larsen, 2018). I den aktuella uppsatsen så ligger olika studier, litteratur och statistik till 

grund för de djupintervjuer som genomförs. Ambitionen har varit att läsa all tidigare forskning med 

noggrannhet vilket förhoppningsvis ska bidra till en hög grad av reliabilitet. 

Resultat 

Resultatet från intervjuerna är indelat i olika kategorier. Dock överlappar kategorierna varandra i viss 

mån då det är svårt att helt kategorisera alla frågor och svar. 

Arbetsliv och könsperspektiv 

Samtliga informanter uppger att en högre inkomst är den starkaste faktorn som påverkar till att arbeta 

heltid. Alla sex informanter nämner detta till att börja med och därför finns skäl att tro att detta är den 

faktor som upplevs väga tyngst för påverkan till heltidsarbete. Vidare faktorer som nämns är att 

föräldrar upplever att de måste arbeta heltid på grund av att arbetet och arbetsplatsen kräver det.  Enligt 

intervjuundersökningen så finns det indikationer på att arbetsplatsens normer är en faktor som 

påverkar. Arbetar en förälder på ett arbete där alla andra arbetar heltid och detta uppfattas som det 

givna så upplever föräldrarna att det är svårt att fråga efter att få gå ner i tid.  Även om föräldrar har 

lagstadgad rätt att gå ner till deltid så finns en upplevelse hos 2 informanter (informant 3 och 4) av att 

deltid är en omöjlighet. Upplevelsen är att det går emot arbetsplatsens norm om heltid och att arbetet i 

sig kräver en heltidstjänst som utförs av en enda person.   

En annan faktor som två informanter (informant 1 och 3) ansåg påverka till heltidsarbete är att det kan 

ha betydelse för karriären. Detta genom att heltidsarbete kan ge signaler till chefen om att den anställde 

är beredd att satsa, arbeta hårt och har hög arbetsmoral. Att arbeta deltid ger inte dessa signaler. Vidare 

så uppgav två informanter (informant 3 och 4) att om en förälder arbetar heltid så missar denne inget 

socialt på arbetsplatsen och blir en tydlig del av gruppen. Det finns en uppfattning att personer med 

deltidsarbete riskerar att hamna i utkanten av det sociala umgänget på arbetsplatsen.  

Informant 4 uppfattar det som att föräldrar gillar ”jobblunken” och att veckodagarna på så sätt får 

tydliga rutiner med heltidsarbete. Det innebär att dagen följer ett visst mönster och du behöver inte 

konstruera dagen själv. Vidare så får du ett socialt sammanhang dagligen på en arbetsplats på ett 

naturligt sätt. En intressant situation som informant 1 uppgav var några bekanta som fått tvillingar och 

där båda föräldrarna arbetade heltid. Föräldrarna i detta fall uppgav att de arbetade heltid därför att 

arbetet i sig gav energi för att klara av barnsituationen hemma. Det var på arbetet som tempot var 

lugnare. Informant 2 pekade också på att en bidragande faktor till heltidsarbete kan vara att arbetet ger 

välbefinnande och att det skapar välmående. Informant 5 förklarar det som att har man ett arbete som 

man trivs med och tycker är roligt så vill man arbeta heltid eftersom att man mår bra av det. 

Både informant 3 och 4 nämner att en god pension är en bidragande faktor för heltidsarbete. Informant 

2 beskriver det som att det finns en allmän uppfattning om att heltid är det normala och säger att 

föräldrar har en upplevelse av att ”man borde söka heltid, man borde jobba heltid” (Informant 2). Detta 

är något som informant 3 tar upp som en bidragande faktor då denne upplever att det finns en 

heltidsnorm i samhället.  
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Sammanfattningsvis så verkar det som att en god ekonomi är en starkt bidragande faktor till 

heltidsarbete för småbarnsföräldrar. Flera föräldrar verkar ha en egen uppfattning av att andra upplever 

ett krav att arbeta heltid. Det verkar finnas en upplevelse och uppfattning av att det inte är praktiskt 

möjligt att arbeta deltid. Vidare faktorer som påverkar till heltidsarbete är karriär, socialt sammanhang 

på arbetsplatsen och att heltidsarbete skapar tydliga rutiner för livet. Samtliga informanter upplever en 

heltidsnorm i samhället som kan gå att koppla ihop med känslan av ett krav av att arbeta heltid. 

Informant 1 menar på att heltidsjobb leder till att föräldrar inte hinner träffa sin familj och sina barn. 

Informant 1 säger angående heltid: ”Jag har svårt att se att båda jobbar heltid och sedan hinna få tid 

med sina barn” (Informant 1). Vidare så menar informant 1 att det blir roligt att vara tillsammans med 

barn och familj när man arbetar deltid och inte är uttröttad av arbetet.  Samtliga uppger att en negativ 

aspekt av heltidsarbete är att det blir mindre tid för barnen. Detta är något av det första som samtliga 

informanter nämner. Detta verkar vara en stark faktor som främjar deltidsarbete, att få tid för familjen 

och barnen. Informant 5 sammanfattar det som att heltidsarbete leder till att ”man jobbar för mycket av 

livet, att jobbet blir det centrala, att man knappt får se ljuset och att man knappt hinner se sin familj” 

(Informant 5). Det negativa med heltid är enligt informant 6 ”tidsbrist både för att få livet att rulla men 

också tid borta från barnen”. Tid med barn är enligt intervjuundersökningen en återkommande faktor 

som talar för deltid. Det verkar finnas en uppfattning hos föräldrarna att det är viktigt för barn att 

spendera tid med sina föräldrar för att utvecklas och må bra. 

En annan faktor som informant 2 och 3 tar upp är att deltid kan vara positivt för att få ihop hämtning 

och lämning av barn på förskola och skola. Informant 1,2 och 3 berättar om olika faktorer kopplade till 

hälsa som främjar deltidsarbete. Informant 1 menar på att deltidsarbete leder till mer energi och ork. 

Informant 2 framhåller faktorn att deltidsarbete för småbarnsföräldrar kan skapa en balans i vardagen 

och att barnen mår bra av det. Informant 3 menar på att det kan vara positivt för hälsan med 

deltidsarbete. Informant 5 nämner 6-timmars arbetsdagar som det som människan mår bäst av. Vidare 

förklarar informanten att denne tror att många nog fått samma arbetsmängd utfört på 6 timmar som på 

8 timmar. Informant 2 pekar på att ett mindre fokus på pengar kan vara en bidragande faktor till deltid. 

Informant 5 är den enda som egentligen talar om konsumtion i ordets bemärkelse och att det finns ett 

samband mellan heltidsarbete, högre inkomst och konsumtion. Vidare förklaras att deltidsarbete skulle 

kunna leda till mindre konsumtion. Underliggande verkar ett antagande finnas om att detta är positivt 

för människa och miljö. Informant 4 framhåller att tid för hushållsarbete är en faktor som främjar deltid. 

Informant 6 säger att ”man får mer tid för livet, livspusslet, andra göromål, man kan ha en balans och 

harmoni på bekostnad av ekonomiska faktorer men aa…aaa det är väl det” (Informant 6).   

Mot detta som bakgrund så är en viktig faktor enligt intervjuundersökningen som påverkar till 

deltidsarbete att få tid med familj och barn. Detta uppger samtliga informanter. Andra faktorer som 

enligt undersökningen kan påverka till deltidsarbete är enklare hämtning och lämning på förskola/skola 

och bättre hälsa hos föräldrar och barn. Vidare faktorer som framkommer i intervjuundersökningen är 

mindre fokus på konsumtion och pengar. Även faktorn tid till hushållsarbete och andra göromål nämns 

som betydelsefull.  

I intervjun ställdes frågor om informanterna upplevde att det finns en skillnad i sysselsättningsgrad hos 

kvinnor och män. Vidare så ställdes frågan att om de upplevde att en eventuell skillnad kunde få 

konsekvenser i nuläget och framöver.  

En informant menar att ”kvinnor har ett starkare driv att vara med sina barn, de känner att det är 

viktigare” (Informant 1). Informanten problematiserar över att det inte är positivt för familjen om det 

är en flyktbeteende från mannens sida att arbeta mycket. På så sätt lämnas då den förälder som tar ett 

större ansvar hemma och den heltidsarbetande föräldern distanserar sig från hem och familj. 

Informanten tycker att det är viktigt att hushållsarbete och barnansvar också är ett arbete som räknas 

även om det inte genererar pengar. 
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Informant 2 har en liknande syn som informant 1 och förklarar det som: 

”kollar man redan way back så har nog mannen alltid jobbat mer utanför hemmet, rätt fysiskt. Medan 

kvinnan jobbat mer i hemmet. Båda är egentligen jobb, lika viktiga, men olika. Men sedan gick väl 

utomhusjobben över från plöja åkrar till mer betalande jobb” (informant 2). 

Informant 2 menar att hushållsarbete och barnansvar är en viktig uppgift som går att se som ett slags 

arbete.  Vidare så har informanten en tanke om att föräldrarna är ett team och en tar oftast en större 

ansvar hemma (oftast kvinnan). Att män generellt arbetar mer beror på att det fungerat så historiskt 

men också att det finns biologiska skillnader där mammor genom graviditet och amning blir mer knutna 

till barn och på så sätt också hemmet. En upplevelse av att mammor tar mer ansvar för barn och hushåll 

framkommer också hos informant 5. Denne upplever att det är problematiskt att det är något som inte 

”premieras eller syns” (Informant 5). En pappa svarar angående eventuella skillnader mellan mammor 

och pappor i barnansvar följande: 

”Jag trodde nog innan jag blev förälder att det är väldigt mycket samhället o socialisation, sedan har jag 

märkt att biologi och moderskänslor verkar spela in rätt mycket. Både biologi och socialisation men jag 

tror att socialisation och samhällsförväntningar är en tyngre faktor än biologi” (Informant 6). 

Informanten svarar att innan denne hade barn så fanns en uppfattning hos informanten att det som 

påverkade kvinnor och män till att vara olika till största delen var samhället. Efter att informanten fått 

barn så upplevde den att det kanske fanns en mer biologisk skillnad mellan kvinnor och män. Samhället 

uppfattas ändå enligt informanten vara det som påverkar föräldrar mest.  

Informant 3 lyfter en aspekt gällande pensionen. Det som kan vara problematiskt med att kvinnor och 

män skiljer sig åt gällande sysselsättningsgrad är skillnad i pension. Detta är dock något som enkelt går 

att lösa enligt informanten genom att exempelvis föräldern (oftast kvinnan) som arbetar deltid får ha ett 

högre privat pensionssparande från det gemensamma hushållets kassa. Detta är något som informanten 

har egna erfarenheter ifrån de dennes föräldrar har utjämnat skillnad i inkomst på detta sätt. 

Informant 4 uppger att denne inte upplever några skillnader mellan män och kvinnor i 

sysselsättningsgrad och upplever därför inte heller några problem med olika sysselsättningsgrad i 

arbetslivet. Samtliga förutom informant 4 upplever att män arbetar mer heltid och kvinnor mer deltid. 

Det finns en upplevelse och uppfattning hos en stor del av informanterna att kvinnor vill vara hemma 

mer med barn och vill få mer tid på hemmaplan. Det finns en uppfattning att kvinnor och män skiljer 

sig åt i intresse gällande detta men samtliga informanter som tar upp denna aspekt är försiktiga i sina 

resonemang. De faktorer som kan påverka sysselsättningsgraden i arbetslivet inom denna kategori är 

sammanfattningsvis intresse, traditioner och pension. 

Tidspress 

Samtliga uppger att de upplever tidspress mer eller mindre. Informant 1 talar om att denne upplever 

balans mellan arbete och familj och är den som upplever minst tidspress. Det finns tid får återhämtning 

och tid för det vardagliga hushållsarbetet. Större projekt som renovering är svårare att få tid till. 

Informant 2 upplever inte tidspress generellt men förklarar det som att om större husprojekt kommer 

in i bilden så ”är tiden knapp” (Informant 2).  

Informant 3 upplever tidsbrist och svarar på frågan angående om denne har upplevt tidsbrist med ”Ja 

det är klart jag har, man är ju rätt trött och kanske inte orkar hitta på saker med barnen” (Informant 3). 

Vidare så framkommer det också att det finns ett dåligt samvete över att man som förälder inte orkar 

hitta på så roliga saker med barnen på grund av trötthet. Informant 4 verkar uppleva att det är svårt att 

få ihop kombinationen heltidsarbete och familj. Det är svårt att hitta egen tid och det är svårt att få 

familjetid. Informant 4 sammanfattar det som ”man hinner ingenting” (Informant 4). Både informant 



 

14 
 

3 och 4 verkar ha en uppfattning att det är viktigt för barnens välmående och utveckling att de får 

spendera tid med sina föräldrar. 

Informant 5 upplever tydlig tidsbrist och att det är svårt att få tid för de flesta göromål så som att duscha, 

sova och umgås med vänner. Vidare så är egen fritid något som får stå åt sidan. En förälder förklarar det 

som att: 

”Man dödar ju lite av sitt eget, det egoistiska, sina behov, det får stå åt sidan, i viss utsträckning. Träning 

är nåt som är viktigt för mig, speciellt nu med Corona.  Min känsla är ju att om jag tar mig och (partner) 

som exempel. Om (partner) offrar en löprunda en kväll så kanske det inte gör så mycket för henne, men 

för mig är det större.” (Informant 6). 

Två män (Informant 2 och 4) i intervjuundersökningen pekar på uppdelat barnansvar som en bra 

strategi för minskad tidspress och för att få tid för projekt. Detta innebär att en förälder tar hela ansvaret 

för barnen och den andre arbetar med ett projekt såsom renovering eller annan hushållssyssla. Vidare 

nämns att involvera barnen så att hushållsarbetet kan göras tillsammans med dem. Det är ett sätt för 

barnen att lära sig olika göromål i hemmet samtidigt som de får vara med sin förälder. En förälder 

beskriver att en strategi för minskad tidspress kan var att ”Man måste typ inbjuda barnen att vara med 

i hushållsarbetet och sänka ambitionerna, typ, vi städar varannan vecka” (Informant 5). 

Samtliga upplever att deltidsarbete kan sänka tidspressen som många föräldrar upplever. Informant 4 

menar på att arbeta på arbeten med kort resväg är strategi för minskad tidspress. Informanten har 

nyligen minskat sin restid avsevärt då denne bytt till ett arbete med kortare resväg. 

Sammanfattningsvis så är olika aspekter av tidspress en faktor som påverkar till deltidsarbete enligt 

intervjuundersökningen. Tid med barn, tid till hushållsarbete och tid för egna intressen är faktorer som 

kan påverka till deltidsarbete. 

Normer och hälsa 

Frågan ställdes om informanterna upplevde att de har möjlighet att välja sin sysselsättningsgrad. 

Frågorna inom detta tema handlar om de upplever att de kan styra sin sysselsättningsgrad eller om de 

upplever sig styrda av arbetsplatsens normer, sin ekonomiska situation, normer i samhället eller andra 

faktorer. Varken informant 3 eller 4 upplevde att de kan påverka sin sysselsättningsgrad. De upplever 

att deras arbeten kräver 40 arbetstimmar i veckan. Informanterna uppger att friheten är obefintlig och 

att de inte tror att det finns någon möjlighet att minska sysselsättningsgraden om det skulle vara 

aktuellt. De uppger dels att arbetet kräver heltid men också att klimatet på arbetsplatserna präglas av 

en heltidsnorm. ”Det var en sån tjänst, den var på heltid” (informant 4). Informant 3 säger att det inte 

är något deltidsklimat på arbetsplatsen och är man dessutom ny på arbetet så ber man inte om att få gå 

ner till deltid. Informant 1 upplever att denne har frihet att påverka sin sysselsättningsgrad. Informant 

2 upplever också att denne är fri att välja hur mycket denne arbetar och känner sig inte styrd av 

arbetsplatsens eller samhällets normer. Informant 2 är egen företagare vilket kan kopplas till frihet och 

i dessa fall finns ett större självbestämmande. Arbetsplatsens normer om sysselsättningsgrad är något 

som samtliga uppfattar spelar en avgörande roll. Informant 5 och 6 upplever också frihet att välja 

heltidsarbete eller deltidsarbete. Dock uppger informant 5 att ekonomin spelar roll och att även om 

informanten upplever att arbetet är ”föräldravänligt” på så sätt att deltid är accepterat så upplever denne 

sig styrd av den ekonomiska situationen. 

Samtliga uppger att det finns en norm i samhället att man bör arbeta heltid och att det är det som upplevs 

som det normala. Informant 1 menar på att det finns en norm att ”barnen ska gå på förskola och 

föräldrarna ska jobba heltid”. Gällande om det är normer på samhällsnivå, på arbetsplatsen eller på 

individnivå så har informanterna spridda åsikter. Samtliga verkar uppleva att det finns en heltidsnorm 

på samhällsnivå, men få uppger att de personligen är påverkade av den. Arbetsplatsens normer eller 

acceptans för exempelvis deltid verkar spela desto större roll. Det uppger både informant 1,3,4, 5 och 6.  
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Informant 4 menar att heltidsarbete är en självklarhet och menar att ”man har väl arbetsmoral” 

(Informant 4). Angående deltidsarbete finns en uppfattning hos informanten av deltidsarbete som en 

lite märklig företeelse. Informanten menar att det kan finnas en god anledning till deltid om det är lång 

resväg till arbetet och att viktig tid som kunde ägnas åt arbete försvinner på detta sätt. Om en förälder 

har en partner som har en mycket god inkomst kan det också finnas orsak till den med mindre inkomst 

att arbeta lite mindre. Det finns också situationer då arbetsplatsen inte har möjlighet att erbjuda mer än 

deltidstjänst. 

Informant 1, 2 och 5 upplever att deras egna normer och värderingar kring familj och arbete får styra 

medan informant 3 och 4 upplever att det är arbetsplatsens normer som styr. Informant 6 tycker inte 

att arbetsplatsens normer styr hur mycket man förväntas arbeta utan snarare att det är arbetets 

karaktär. Arbetsplatsen strävar efter att vara föräldravänlig men arbetets karaktär gör det svårt, enligt 

informant 4. 

Av det samlade intervjumaterialet framkommer att samtliga informanter upplever och uppfattar en 

heltidsnorm i samhället. Dock så upplevs inte detta som en faktor som påverkar informanterna på ett 

personligt plan. Arbetsplatsens normer upplevs och uppfattas styra mer och påverkar informanterna 

mer personligt. På vissa arbeten kan det istället för en heltidsnorm vara en deltidsnorm. Heltid kopplas 

för en informant ihop med att ha god arbetsmoral. Hälften av informanterna upplever att det är deras 

egna normer kring arbete och familj som får påverka. Arbetets karaktär är en faktor som påverkar till 

en viss sysselsättningsgrad. Vidare så kan faktorn ekonomi också påverka till heltid, då föräldrar kan 

uppleva att de är styrda av hushållets ekonomiska situation.  

Analys  

Syftet med studien är att undersöka vilka faktorer som småbarnsföräldrar upplever och uppfattar ligger 

till grund för deras sysselsättningsgrad i arbetslivet. Analysen byggs upp på samma sätt som 

resultatdelen och med samma kategorier.  

Arbetsliv och könsperspektiv 

Den faktor som samtliga informanter i intervjuundersökningen upplevde och uppfattade påverkade 

föräldrar till heltidsarbete är ekonomi. Att ha en god ekonomi och ekonomisk trygghet verkar vara den 

viktigaste faktorn för heltidsarbete. På detta område råder en stor överensstämmelse mellan 

informanterna vare sig de själva upplever heltidsarbete som något positivt eller negativt. Detta kan 

tolkas som en överensstämmelse med Sannes forskningsresultat att konsumtionen har ökat de senaste 

40 åren istället för att arbetsförkortningen som pågått under en längre tid har fortsatt (Sanne, 1995).  

Vidare så menar Csikszentmihalyi (1999) att när en människa kommit till en viss levnadsstandard så 

förflyttas hela tiden önskenivån längre bort, vad gäller ekonomiska förutsättningar. Inkomsten som 

krävdes för att känna sig lycklig låg konstant över den nivån som individen hade. I enlighet med 

intervjuundersökningen så kan detta vara en drivkraft för att arbeta heltid då det ger bättre ekonomi 

och om önskenivån ständigt förflyttas så kan det vara svårt att arbeta mindre och få mindre inkomst 

som en konsekvens av det. 

Faktorer som påverkar sysselsättningsgraden enligt intervjuundersökningen är att vara ny på en 

arbetsplats och att arbetet kräver 40 timmar i veckan för att kunna bli slutfört vilket är en faktor som 

främjar heltid. Det fanns hos några föräldrar en upplevelse att tjänsten som de har är utformad som en 

heltidstjänst och därför svår att påverka. Här skulle det kunna tolkas som att den lagstadgade rätten till 

deltid för föräldrar kolliderar med heltidsnormen. Detta på så sätt att många arbeten är utformade som 

heltidstjänster för att det finns en norm i samhället att 40 timmar är den normala arbetsveckan. Vissa 

tjänster kan vara svåra att omforma till deltid. Kanske krävs det omfattande kunskaper för att sätta sig 

in arbetet och att då anställa någon på 25 % för fylla ut för en förälder som går ner till deltid kan 
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eventuellt vara svårt. Det finns också fall då anställda vill ha en heltidstjänst men arbetet erbjuder endast 

deltid. 

Faktorn karriär blev också tydlig i intervjuundersökningen. Att arbeta heltid visar att föräldern tycker 

att arbetet är viktigt och är beredd att satsa tid, men underförstått också sin vilja och sitt engagemang. 

Att lägga mycket tid på arbetet blir ett sätt att visa att man vill arbeta och ett sätt att visa att arbetet är 

viktigt. Detta stämmer överens med Larssons studie som förklarar det som att det finns starka normer 

och ideal kopplade till arbete. Arbete kan vara ett sätt att förverkliga sig själv och hitta en identitet. 

Vidare nämns där också att mäns maskulinitet till viss del bygger på karriär och arbete. För kvinnor kan 

heltidsarbete till viss del handla om kvinnlig frigörelse och jämställdhet (Larsson, 2012). Detta kan 

tolkas som att en faktor som påverkar till heltidsarbete är karriär. Och detta kan för kvinnor leda till 

ökad autonomi och jämställdhet. För män kan heltid och då också karriär vara en slags manlig norm 

som stärker mäns maskulinitet. Detta är dock inte något som tydligt återfinns i intervjuerna men det är 

möjligt att det finns på ett mer omedvetet plan hos informanterna. Liljeström (2012) framhåller i sin 

undersökning att människor i Sverige håller värdet av självständighet högt i ett jämförande 

internationellt perspektiv. Detta skulle kunna innebära att föräldrar i Sverige är mer benägna till att 

arbeta heltid då det leder till ökad ekonomisk självständighet. 

Informant 6 nämner i intervjuundersökningen att tid som spenderas med barn innebär mindre 

individuell utveckling och att man ”dödar sitt eget”. Det kan finnas en återkommande uppfattning i 

intervjuerna om att det är på arbetet som det finns utrymme för individuell utveckling för föräldern. Att 

tid med barn är positivt för barnens utveckling och välbefinnande verkar det finnas en samstämmighet 

kring hos informanterna. Deltidsarbete verkar av flera informanter kopplas ihop med bättre 

välbefinnande för föräldern men också med sämre karriär och egen utveckling. En tolkning är att tid 

med barn uppfattas som en möjlighet för utveckling för barnet men inte för föräldern.  

Några informanter i intervjuundersökningen upplever att heltidsarbete kan ge välbefinnande för 

somliga personer. Detta genom att föräldern får arbeta med sin passion i livet, vilket då kanske inte leder 

till trötthet utan snarare till välbefinnande. Vidare så lyfts i intervjuundersökningen ett exempel på 

tvillingföräldrar som fick sin egen tid och återhämtning på arbetet då hemmalivet var mer uttröttande. 

I detta fall blev arbetet något som ledde till välbefinnande. Heltidsarbete upplevdes också som något 

som kunde skapa rutin och sammanhang åt vardagslivet och också bidra med naturligt socialt umgänge. 

Informanternas upplevelser kan jämföras med Csikszentmihalyi (1999) som framhåller betydelsen av 

att utföra engagerande och meningsfulla aktiviteter. Sådana aktiviteter betyder mycket för en individs 

välbefinnande. För somliga kan arbetet vara av sådan karaktär att det upplevs som meningsfullt och på 

så sätt ger individen välbefinnande. För personer som upplever arbetet på detta sätt kan det vara så att 

aktiviteten att arbeta leder till välbefinnande. För dessa individer kan det vara positivt att få arbeta heltid 

eller mer då det kanske ger mening åt tillvaron. 

Det verkar finnas en överenstämmelse mellan intervjuresultaten och den tidigare forskningen på så vis 

att samtliga informanter upplever att deltid kan ge mer tid till familj, barn, egen tid, välbefinnande och 

hushållsarbete. Tidigare forskning visar att längre arbetstid bidrar till tidspress. Att ha en arbetstid som 

motsvarar 30-37 timmar bidrar till mindre tidspress jämfört med att arbeta 38-42 timmar i veckan. Att 

arbeta 0-29 timmar visar sig ge en än mindre tidspress (Larsson, 2012). 

I intervjuerna framkommer det att informanterna uppfattar det som att kvinnor arbetar mer deltid än 

män. De som uppfattade detta menade att det oftast handlar om att kvinnan kan ha ett större intresse 

för att vara mer hemma och tillbringa något mer tid med barnen än pappan. Detta stämmer överens 

med det som Jämställdhetsdelegationen skriver 2015. Där framkommer det att deltid är vanligt för 

kvinnor i åldern 25-44 år och att det dessutom är vanligare ju fler barn man har. För män påverkas inte 

arbetstiden i någon större utsträckning (Jämställdhetsdelegationen, 2015). 
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I vårbudgetpropositionen 2016 menar den rödgröna regeringen att de inte ser skäl till att det ska finnas 

skillnader i sysselsättningsgrad för män och kvinnor. Heltidsarbete ska vara norm enligt regeringen. 

Kvinnor ska inte tveka att arbeta heltid på obekväm arbetstid om så är fallet (Proposition 2015/16:100). 

En tolkning är att informanterna i intervjuundersökningen inte på ett tydligt sätt upplevde det som 

problematiskt att kvinnor arbetar mer deltid. Det var istället återkommande att det kan finnas ett 

intresse hos kvinnor med barn att arbeta deltid i större utsträckning än männen. Detta skulle kunna 

tolkas som en skillnad mellan informanternas upplevelse och uppfattning och regeringens mål. 

Informanternas upplevelse att kvinnor generellt har ett större intresse av att ta ett större ansvar för 

hushåll och barn kan ha samstämmighet med forskning som visar på löneskillnader efter första barnet. 

De mammor som har ett arbete där löneutvecklingen inte ser ut att vara så stor kanske då väljer att 

exempelvis arbeta deltid och ta ett större ansvar för barn och hushåll. Angelovs undersökning visar att 

löneskillnader mellan män och kvinnor var små innan första barnets födelse. Därefter så ökar 

skillnaderna mellan män och kvinnor efter att de blivit föräldrar. Angelovs tolkning var att kvinnor som 

inte förväntade sig att löneutvecklingen skulle vara särskilt god automatiskt tog ett större familjeansvar 

(Angelov, 2013). Eventuellt så skulle det kunna vara så att kvinnor generellt ser barnansvar som en del 

av sitt självförverkligande och kanske som en möjlighet till individuell utveckling. Detta är dock inget 

som tydligt framgår av intervjuundersökningen. Men flera informanter verkar nämna en uppfattning av 

att kvinnor har ett större intresse generellt för att ta ett större barnansvar.  

Informanterna uppfattar det som att både män och kvinnor troligtvis får ökat välbefinnande av en något 

kortare arbetstid men då på bekostnad av sämre ekonomi, sämre pension och sämre karriär. Enligt 

försäkringskassan så minskar kvinnor risken för att bli sjukskrivna om de inte bidrar i stor utsträckning 

till familjens gemensamma ekonomi genom förvärvsarbete eller har lägre socioekonomisk status än 

mannen. Detta ger tecken på att en minskad arbetstid minskar risken för att bli sjukskriven för kvinnor. 

Detta innebär dock minskad ekonomisk självständighet, sämre löneutveckling och minskad pension 

(Försäkringskassan, 2014).  

Tidspress 

Av resultatdelen så går att utläsa att olika aspekter av tidspress är en faktor som påverkar till 

deltidsarbete. Tid med barn, tid till hushållsarbete och tid för egna intressen är faktorer som kan påverka 

till deltidsarbete. 

Faktorn tid med barn kan handla om tid tillsammans med barnen och tid tillsammans som föräldrar. 

Informanterna menade på att en viktig faktor som påverkade till deltidsarbete var att få tid tillsammans 

med barnen. Denna upplevelse av att det är viktigt med tid tillsammans är en samstämmighet med vad 

tidigare forskning säger om föreställningar om vad barn behöver. Tid tillsammans kan vara en 

förutsättning för att barn ska få en trygg anknytning till sin förälder (Broberg et al, 2006). Om dessa 

föreställningar finns hos föräldrar så kan det var en faktor som påverkar till deltidsarbete. Roxburgh 

(2011) kommer i sin studie fram till att sättet som föräldrar uppfattar tiden de spenderar med sina barn 

spelade stor roll. Om föräldrarna upplevde att de var tidspressade och upplevde att de inte hann 

spendera tid med sina barn så fanns en större risk för stress och depression hos dessa föräldrar. 

Informanterna uppfattade och upplevde att tid med barn var viktigt för barns välbefinnande och 

utveckling. Studier gjorda av Hsin och Felfe visar även på att det var positivt för små barns kognitiva 

utveckling att ha en hemmavarande förälder (Hsin & Felfe, 2014).  

Tidspress ska enligt tidigare forskning kunna kopplas tydligt till personer med högkvalificerade yrken 

som kräver någon slags teoretisk specialistkompetens eller någon högskoleutbildning (Larsson, 2012). 

Av intervjuundersökningen går det att se ett samband med upplevelse av stress hos de med 

högkvalificerade yrken. Det kan dock i detta fall vara svårt att dra en tydlig gräns för vilka yrken som är 

högkvalificerade. Av sex föräldrar så har fem stycken yrken som kräver någon form av utbildning. 

Informant 4 har ett yrke som inte kräver utbildning eller kan gå under kategorin högkvalificerat yrke. 

Denne upplever dock tidspress. Av de tre föräldrar som utbildat sig vid högskola/universitet så upplevde 
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samtliga tidspress. Av de två föräldrar som studerat kortare och mer praktiskt orienterade utbildningar 

upplevdes tidspressen som lägre. Sammanfattningsvis så finns det åtminstone en svag samstämmighet 

mellan tidigare forskning där föräldrar med högkvalificerade yrken med längre utbildningar upplevde 

en tydligare tidspress.  

Upplevelsen att det är svårt att hinna med familjetid kan göra skäl för sig enligt Hammarlund (1998). 

Hammarlund menar i sin avhandling att familjers tid tillsammans förändrades avsevärt när 

bondesamhället blev till industrisamhälle. Genom detta så minskade vardagskontakten mellan föräldrar 

och barn. I jordbrukssamhället så arbetade föräldrarna nära hemmet och barnen fanns också där. I 

dagens samhälle så tillbringar de flesta föräldrar 40 timmar i veckan på sitt arbete.  

Normer och hälsa 

Upplevelsen att det finns en norm i samhället om heltidsarbete var tydlig hos samtliga informanter. En 

tolkning av intervjumaterialet är att arbetsplatsens normer är en faktor som på ett tydligt sätt påverkar 

till heltidsarbete, men ibland också till deltidsarbete. Att det finns en norm i samhället är något som 

kanske påverkar arbetsplatsen och det är arbetsplatsens normer som föräldrarna blir mer konkret 

påverkade av. På vissa arbetsplatser är heltidsnormen stark och att avvika från normen upplevs som 

mycket svårt och socialt avvikande. Detta var särskilt något som informant 4 upplevde och gav uttryck 

för. Också detta stämmer överens med Larssons teori om de strukturer som finns runtomkring oss i 

form av traditioner, regler och normer. 40 % av mammorna vill sänka sin arbetstid och 15 % av 

papporna. Detta att många föräldrar vill gå ner i arbetstid men inte gör det kan signalera om att det finns 

begränsande strukturer (Larsson, 2012). 

Den rödgröna regeringen la i sin vårbudgetproposition år 2016 fram att de inte ser skäl till att det ska 

finnas skillnader i sysselsättning hos män och kvinnor. Heltid ska vara norm för alla. För att möjliggöra 

detta ska barnomsorgen stärkas och även arbetsmiljön (Proposition 2015/16:100). Detta är ett exempel 

på att heltid på flera håll ses som en självklarhet för både mammor och pappor. Här är heltidsnormen 

tydlig i samstämmighet med intervjuundersökningen.  

En intressant upplevelse från en informant är att arbetsmoral och heltidsarbete verkade vara synonymt. 

En tolkning av denna upplevelse är möjligtvis att heltidsnormen i samhället kan ge en känsla av att 

heltidsarbete är det normala tillståndet för en god medborgare och också en bra människa med 

arbetsmoral. Kanske finns här en tanke om att arbete är att göra rätt för sig och ett sätt att vara 

ansvarstagande. Att arbeta deltid upplevdes som avvikande och det verkade finnas en undran hos 

informanten vad den övriga tiden skulle användas till. Detta i kontrast till att informanten också 

upplevde tidsbrist och att tiden var knapp när det gällde hushållsarbete, renovering och tid för familj 

och barn. En tolkning är att det finns en uppfattning hos informanten om att klassiskt arbete kopplas 

samman med framåtanda och utveckling hos föräldern. Tid med barn och tid hemma kanske förknippas 

mer med oföretagsamhet och stillhet. 

Larsson pekar på att arbete kan handla om självförverkligande och identitet. Vidare om att mäns 

maskulinitet delvis kan handla om arbete och karriär och att kvinnors frigörelse handlar om 

heltidsarbete (Larsson, 2012). Det förstnämnda om att arbete handlar om självförverkligande och egen 

utveckling är något som var tydligt i intervjuundersökningen. Att mäns maskulinitet skulle handla om 

karriär och arbete är inte något som återfinns i intervjuerna. Inte heller att kvinnors frigörelse kan 

handla om heltidsarbete. Det som däremot framkommer som en upplevelse i några intervjuer är att 

kvinnor eventuellt har ett större intresse av att ta ett större ansvar för hushåll och familj. Deltidsarbete 

skapar möjlighet att göra detta.  

Att välja att leva med tidspress kan vara ett resultat av individuella val och ett resultat av sociala 

strukturer och normer runt omkring oss. Föräldern kan ses som någon som har möjlighet till egna beslut 

och har handlingsutrymme. Dessa beslut till individuella val påverkas av samhället vi lever i och av de 

strukturer som finns runt oss genom traditioner, regler och normer (Larsson, 2012). I 
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intervjuundersökningen framkom det att flertalet föräldrar upplevde att de själva och andra har en 

valmöjlighet att gå ner i arbetstid om de vill det. Dock uppgav informant 3 och 4 att de inte såg den 

möjligheten praktiskt möjlig. Både de och övriga informanter pekade på begränsande strukturer i likhet 

med tidigare forskning. De nämnde exempelvis att många tjänster är skapade som heltidstjänster som 

kräver just heltid. Vidare att det inte skulle vara möjligt att exempelvis gå ner 25 % och sedan se till att 

någon annan gjorde det arbetet som inte blir gjort.  

Tid med barn fram som en faktor som påverkar till deltidsarbete. I intervjuerna framkommer det att det 

blir mer roligt att umgås med barnen om föräldern inte är uttröttad på grund av arbetet. Vidare så finns 

det en upplevelse av att föräldrar orkar hitta på roliga saker med sina barn om de arbetar mindre. 

Samtliga uppger att heltidsarbete ger mindre tid med barnen vilket upplevs som negativt.  

Enklare hämtning och lämning av barn på förskola och skola nämner två av informanterna och kan 

tänkas vara en faktor som talar för deltid enligt dessa. Vidare så framkommer en uppfattning av att 

barnen mår bra av att någon förälder arbetar deltid eftersom att de får mer föräldratid då. Detta stämmer 

väl överens med Gunnarsdottirs studie (2014) som visar på att barn till tidspressade föräldrar löpte 

större risk att drabbas av psykisk ohälsa. 

Enligt intervjuundersökningen upplevs hälsa som en faktor som talar för deltidsarbete. Hälsoaspekter 

som påtalas är att deltidsarbeten leder till mer energi och ork för föräldrarna och att tid finns för att 

umgås som familj. Det nämns vidare att det skapas en balans och harmoni i vardagen genom att 

föräldrarna/föräldern har mer tid för barnen. Detta resultat med en upplevelse av att deltid kan ge god 

hälsa återfinns i Floderus studie. Projektet Kombinerat förvärvsarbete och föräldraskap (Floderus et alt 

2007) visar att kvinnor med barn hade en högre risk för ohälsa än kvinnor utan barn. Vidare så visar 

forskningen att mammor som arbetar heltid har en högre risk för ohälsa jämfört med heltidsarbetande 

kvinnor utan barn. För kvinnor som hade deltidsarbeten så återfanns inte detta mönster. Denna 

överensstämmelse finns för kvinnor med barn men det är oklart hur det ser ut för män med barn. 

Avslutande diskussion 

Resultatdiskussion 
De resultat som blev tydliga i undersökningen är att föräldrar upplever att ekonomi är en tydlig faktor 

som bidrar till heltidsarbete. Vidare att heltidsarbete möjliggör karriär inom arbetslivet på ett sätt som 

inte deltidsarbete kan. Karriär kan handla om självförverkligande och välbefinnande. En annan faktor 

som talar för heltidsarbete är att många tjänster är utformade som en heltidstjänst och det finns en 

heltidsnorm i samhället och på många arbetsplatser.  

Flera informanter menade att ekonomi var den stora anledningen till att de arbetade heltid och detta 

var inte en oväntad slutsats. Mot bakgrund av vad Csikszentmihalyi (1999) menar med att önskenivån 

om levnadsstandarden alltid flyttas framåt så är detta rimligt. Enligt Sanne så stannade 

arbetstidsförkortningen av i Sverige och ersattes istället av konsumtion. En paradox är här att 

småbarnsföräldrarnas arbetstid har ökat och det beror stor del på grund av att kvinnor med barn numera 

också arbetar heltid (Sanne, 1995). En tolkning av detta fenomen om att arbetstiden hos 

småbarnsföräldrar har ökat skulle kunna vara att kvinnofrigörelsen till stor del har handlat om 

heltidsarbete.  

Haas (1992) skriver i sin studie om att Sverige som socialisation tydligt har framställt att både kvinnor 

och män har ett föräldraansvar och försörjningsansvar. En tolkning av detta är att viljan att uppnå 

jämställdhet har resulterat i att också kvinnor i större utsträckning arbetar heltid. Som Sanne skriver så 

har kvinnan historiskt sett arbetat mer deltid (Sanne, 1995). För att uppnå jämställdhet så är min 

tolkning att kvinnor intagit en större roll på arbetsmarknaden medan männen inte i lika stor 

utsträckning tagit ett större ansvar för det obetalda hushållsarbetet. Möjligtvis så är det enklare att 
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införliva något konkret som att kvinnor arbetar mer heltid. Detta får också konsekvensen att kvinnan 

blir mer ekonomiskt självständig och får bättre pension. Kanske är det så att utmaningen att påverka 

män till att ta ett större ansvar för hushåll och barn inte är lika enkelt att införliva eftersom att det rör 

den privata sfären och det är svårt för politiker att detaljstyra hur ansvarsfördelningen i hemmet ser ut. 

Vidare kanske inte de positiva konsekvenserna av att ta ett större ansvar för det obetalda hushållsarbetet 

eller utökat barnansvar är så tydliga. Och de går inte att mäta som någon ekonomisk vinning för den 

enskilde. Hushållsarbete och att ta ett större barnansvar kanske inte heller är någon statussymbol i det 

svenska samhället. Något som informanterna nämner i intervjuerna är just att hushållsarbete och 

barnansvar är ett slags arbete som är betydelsefullt. Men detta är ett arbete som inte premieras eller 

syns.   

Ekonomi anses enligt intervjuundersökningen vara den främsta anledningen till heltidsarbete. Ett 

resonemang skulle kunna vara att föräldrar säger att ekonomin kräver heltid för att det är en enkel 

förklaring. Men eventuellt så kan det vara enklare att säga att ekonomin kräver det än att svara att 

arbetet ger mest välbefinnande och ger mer utveckling för föräldern. Att vara karriärlysten kan 

eventuellt anses som något negativt och självcentrerat för en småbarnsförälder.  

I intervjuundersökningen så framkom det att heltidsnormen som samhällsfenomen var något som de 

flesta av informanterna kunde uppleva. Men de upplevde dock inte att denna per automatik påverkade 

dem på ett personligt plan. Möjligtvis är detta en fråga som är svår för föräldrar att svara på. Detta 

eftersom heltidsnormen möjligtvis finns med i mer breda kontexter och budskap som handlar om varje 

individs oberoende och autonomi. Eller att den finns med i budskap om exempelvis jämställdhet och 

god pension. En tolkning är att jämställdhet har handlat om att kvinnor ska närma sig det traditionellt 

manliga och att det omvända inte riktigt blivit lika påtagligt.  

Att utläsa av intervjuundersökningen så var flera föräldrar inte så oroade över att en förälder (oftast 

kvinnan) eventuellt fick lägre pension till följd av deltidsarbete. Om detta var fallet så såg flera 

informanter att detta snarare kunde lösas på andra sätt. Antingen genom att konkret utjämna pensionen 

genom privat pensionssparande eller att lösa det genom gemensam ekonomi mer generellt. En möjlig 

orsak till att flera informanter upplevde sämre pension för den ena föräldern som ett litet problem kan 

vara flera. Möjligtvis så är har de informanter som var aktuella i studien en tydlig tanke om att 

förhållandet ska vara livet ut och att tanken på att någon blir ensamstående med låg pension är inte så 

påtaglig. Vidare kan det vara så att de inte lägger så stor vikt vid ekonomi. Några frågor som uppkommer 

är om kvinnor tenderar att ta ett större ansvar för hushåll och barn på grund av det som framkommer i 

intervjuundersökningen. Där framkommer det hos några att kvinnor eventuellt generellt har ett 

tydligare intresse för att ta ansvar för hushåll och barn? Eller är detta snarare ett uttryck för historiska 

könsroller och traditioner?  

Gällande deltid så var tid med barnen den viktigaste faktorn enligt intervjuundersökningen. Vidare 

nämndes upplevelse av harmoni och balans i vardagen som en faktor som pekar på deltid som en god 

lösning. Detta genom att det skapas möjlighet för hushållsarbete, tid med barn, egen utveckling och 

andra aktiviteter som upplevdes som meningsfulla. Slutligen så upplevde flera informanter att föräldrar 

skulle få bättre hälsa om de arbetade deltid vilket är en faktor som talar för deltidsarbete. 

Tid med barn och familj var något som informanterna upplevde som något viktigt. Detta i likhet med 

Gunnarsdottirs (2014) resultat att tidspressade föräldrars barn löpte en högre risk att drabbas av psykisk 

ohälsa. Också Larssons studie visade på att justeringar av arbetstiden och att arbeta 30-37 timmar bidrar 

till minskad tidspress jämfört med att arbeta 38-42 timmar i veckan (Larsson, 2012). Eventuellt så kan 

det faktum att många arbeten idag är mer uppgiftsorienterade och inte lika lätt räknas om till timmar 

gör dock detta sätt att minska tidspressen på svår.  Roxbourghs (2011) studie tyder också på att hur man 

upplever tiden man spenderar med barnen och vad man tänker om den spelar roll för välbefinnandet. 

Detta för att studien visar att föräldrar som upplever tidspress och stress över att de inte hinner umgås 

med sin familj också löper högre risk för depression. Kågesson (2006) hänvisar till Lundström och 
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menar att barn som tillbringat mycket tid med sina föräldrar få en bättre psykosocial start i livet. 

Föräldratid för barnen skulle alltså kunna ses som något som gynnar barns psykosociala utveckling. 

Vidare så visar Hsin och Felfes (2014) studie på att det var positivt för små barns kognitiva utveckling 

att ha en hemmavarande förälder för barn under 6 år. Att ha en hemmavarande förälder som inte 

förvärvsarbetar är något som kanske inte är så vanligt i Sverige och något som nog blir mer och mer 

sällsynt. Det skulle kunna vara så att det är svårt att kombinera ett stort barnansvar med självständighet 

och oberoende. Detta i likhet med vad Liljeström och Özdalga (2002) menar är utmärkande för föräldrar 

i Sverige. 

Något värt att nämna är att en del föräldrar kanske inte har något val gällande hur mycket eller hur lite 

de vill arbeta. De kanske upplever att de måste arbeta heltid för att få ekonomin att gå ihop. Vidare kan 

det finnas föräldrar som arbetar deltid och som vill arbeta mer men inte får den möjligheten av sin 

arbetsgivare. Alla har inte ett val mellan heltid eller deltid. I denna studie så har fokus legat på 

heterosexuella par vilket gjorde jämförelsen med tidigare forskning på området mer relevant. Det är 

mycket möjligt att en studie med samkönade par eller en blandning hade gett andra resultat. Några 

referenser i delen tidigare forskning är från 90-talet och är därför något äldre. Orsaken till att dessa ändå 

finns med som referenser är för att det var svårt att hitta nyare forskning inom dessa kategorier. 

Metoddiskussion 

I intervjuundersökningen intervjuades 6 informanter vilka hade olika sysselsättningsgrad, olika 

utbildning och olika arbeten. Det de hade gemensamt var att de var i liknande ålder och alla bor i en 

förort till en större stad. Informanterna var någorlunda samstämda på några områden och mer olika på 

andra.  

För att få en bredare datainsamling så skulle intervjuerna kunna kompletteras med en 

enkätundersökning där någon slags rangordning kring faktorer som upplevdes påverka sysselsättningen 

fanns med. Eftersom att det primära målet med intervjuundersökningen var att få fram kvalitativa data 

och mer djuplodade svar så finner jag ändå att syftet uppfylldes. En informant påpekade att det hade 

varit positivt om denne fått frågorna innan och hunnit reflektera över dem. Mycket riktigt så skulle 

kanske detta arbetssätt ge mer uttömmande och genomtänka svar. Dock skulle kanske intervjuerna 

tendera till att likna en enkätundersökning.  

Flera intervjuer skedde på kvällstid efter att barnen somnat. Vid ett par intervjuer var barnen vakna och 

var tillsammans med den förälder som inte intervjuades för tillfället. Men barn gör inte alltid som man 

vill eller planerat att de ska göra. Det förekom också att barn som sov vaknade och skapade viss oro i 

intervjun. Det kan självklart påverka intervjuerna negativt att föräldrarna blivit störda eller avbrutna 

under intervjun. Samtidigt så var tanken att det skulle vara positivt för föräldrarna att få vara i hemmet 

och på så sätt uppleva att de kunde slappna av och känna trygghet.  

Fortsatt forskning skulle kunna undersöka en större grupp föräldrar genom enkätundersökning. Detta 

skulle kunna ge information om föräldrars upplevelse och uppfattning av faktorer som påverkar 

sysselsättningen i arbetslivet men med en större spridning i landet. Det skulle vara intressant att se 

eventuella skillnader mellan glesbygd och storstäder. En vidare fråga att undersöka skulle kunna vara 

om det är någon skillnad i vad som utvecklas hos barnen när de får mer föräldratid jämfört med mer tid 

i t.ex. pedagogisk omsorg såsom förskola som kanske är det vanligaste alternativet. En annan intressant 

aspekt skulle vara att undersöka mer kring denna studies resultat som pekade mot att kvinnor och män 

upplevs och uppfattas ha olika intressen och att fler kvinnor väljer att lägga mer tid på hushåll och 

barnansvar. Var detta något som bara gällde för den aktuella undersökningen eller är detta en 

uppfattning som finns hos småbarnsföräldrar generellt i Sverige?  
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Bilaga 1, intervjufrågor 

Tidsbrist 

Upplever du tidsbrist som småbarnsförälder? 

Vad räcker tiden inte till för? 

Har du några strategier för att få bättre tidsmässig välfärd/tid för vila? 

 Tycker du att deltid/heltid en bra eller dålig lösning för den som upplever tidsbrist? 

Vad uppfattar du är positivt respektive negativt med att arbeta deltid/heltid? 

Arbetsliv och könsperspektiv 

 

Vilka faktorer uppfattar du påverkar generellt till heltidsarbete?  

Vilka faktorer uppfattar du påverkar till deltidsarbete? 

Vad tror du påverkar till att du har den sysselsättningsgrad som du har? 

Upplever/uppfattar du att män och kvinnor skiljer sig åt gällande sysselsättningsgrad under 

småbarnsåren? 

Vad uppfattar du att det beror det på? 

Om det är skillnad, upplever du att det är/kan vara problematiskt att det finns skillnader? (tex karriär, 

pension, relation till barn, hemarbete) 

 

Normer 

Upplever du att du är fri i att välja hur mycket du arbetar? 

Upplever du att det finns faktorer på samhällsnivå som styr hur mycket du arbetar? Hur (lagar, normer)?  

Styr arbetsplatsens normer dit val tycker du? Hur? 

Styr dina egna värderingar och normer hur mycket du arbetar? Hur? 

 

 

 

 

 



 

 

 

Bilaga 2, Bakgrund informanter 

Informant 1 

Kön: kvinna 

Ålder: 31 år 

Utbildning: YH-utbildning 

Yrke: Vård och omsorg 

Informant 2 

Kön: Man 

Ålder: 33 år 

Utbildning: YH-utbildning 

Yrke: Eget företag 

Informant 3 

Kön: Kvinna 

Ålder: 34 år 

Utbildning: högskola/universitet 

Yrke: Ekonom 

Informant 4 

Kön: Man 

Ålder: 31 år 

Utbildning: Gymnasieutbildning 

Yrke: Byggbranschen 

Informant 5 

Kön: Kvinna 

Ålder: 28 år 

Utbildning: högskola/universitet 

Yrke: Socialt arbete 



 

 

Informant 6 

Kön: Man 

Ålder: 36 år 

Utbildning: högskola/universitet 

Yrke: Lärare 

 


